



# ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 02 de julho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Terça-feira, 29 de agosto de 2017**  
ANO V  
Edição 1086

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....	01
Gabinete.....	01
Secretaria de Administração.....	02
Div. de Licitação.....	02

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### DECRETO Nº 135/17

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.911/17, de 23 de agosto de 2017, e dá outras providências.  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

#### D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 11.000,00 (onze mil reais), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:

09.06.1339200151.063. Reforma do Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori	
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 501).....	R\$5.000,00
15.03.1545200222.119. Administração Distrital	
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 000).....	R\$6.000,00
Total.....	R\$11.000,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, das seguintes dotações do orçamento Vigente:

15.03.1545200222.119. Administração Distrital	
3.3.90.30 Material de Consumo - Fonte 000.....	R\$6.000,00
15.04.1545200221.016. Construção de Praças, Parques e Jardins	
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 501).....	R\$5.000,00
Total.....	R\$11.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de agosto de 2017.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

#### DECRETO Nº 136/17

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.853/16, de 15 de dezembro de 2016, e dá outras providências.  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

#### D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 171.500,00 (cento e setenta e um mil e quinhentos reais), para reforço das

seguintes dotações do orçamento vigente:

06.01.0412200042.025. Encargos Gerais do Município	
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000).....	R\$10.000,00
06.03.0412200042.034. Conservação e Limpeza das Dependências da Prefeitura	
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000).....	R\$1.000,00
05.09.0412400042.129. Manutenção da Divisão de Patrimônio Público	
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000).....	R\$5.000,00
07.02.2678200211.082. Melhoria na Sinalização de Trânsito	
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 509).....	R\$152.500,00
15.01.0412200042.145. Manutenção da Garagem Municipal e suas Dependências	
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 000).....	R\$3.000,00
Total.....	R\$171.500,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos,

em igual importância, provenientes de:

I. Transferências do Governo Estadual, conforme Termo de Delegação de Competência sob nº 001/2015, firmado com o Estado do Paraná, através do Fundo de Reequipamento de Trânsito - Funrestran, que, conforme disposto no Art. 43, § 1º, II da Lei nº 4.320/64, configura excesso de arrecadação nas seguintes categorias e fontes de receita:

1.7.0.0.00.00.00.00 Transferências Correntes	
1.7.2.2.00.00.00.00 Transferências dos Estados	
1.7.2.2.99.00.00.00 Outras Transferências dos Estados	
1.7.2.2.99.99.00.00 Diversas Transferências dos Estados	
1.7.2.2.99.99.03.00 Gerenciamento de Trânsito (Fonte 509).....	R\$152.500,00
Subtotal I.....	R\$152.500,00

II. Cancelamento parcial, conforme disposto no Art.43, § 1º, III da Lei nº 4.320/64, das seguintes dotações do orçamento vigente:

06.01.0412200042.025. Encargos Gerais do Município	
3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores (Fonte 000).....	R\$5.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000).....	R\$6.000,00
05.09.0412400042.129. Manutenção da Divisão de Patrimônio Público	
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 000).....	R\$5.000,00
15.01.0412200042.145. Manutenção da Garagem Municipal e Suas Dependências	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 000).....	R\$3.000,00
Subtotal II.....	R\$19.000,00
Total.....	R\$171.500,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.  
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de agosto de 2017.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
**PREFEITO**

## Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1022/2017 - LCT-PMC**

**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa J. MEIRA & CIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 1560, CEP 87.209-052, telefone (44) 3631-5005, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 79.805.172/0001-92.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 130/2017.

OBJETO: Aquisição de material hidráulico para manutenção e conservação de praças, parques e demais edificações públicas.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 10.755,83 (Dez mil setecentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e três centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de agosto de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1049/2017 - LCT-PMC**

**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa LIQUINORTE COMÉRCIO DE GÁS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Via Marginal, 280, Jardim Santa Monica II, CEP 87.207-302, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob n° 15.544.773/0001-06.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 175/2017.

OBJETO: Aquisição de Recargas de Gás - GLP, para atendimento de Secretarias e Órgãos da Administração Municipal.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R\$ 33.600,00 (Trinta e três mil e seiscentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de agosto de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1050/2017 - LCT-PMC**

**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa STOP CAR - SERVIÇOS DE ESTOFADOS LTDA - ME, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rua Manoel Francisco da Rocha, 470, CEP 87.211-604, inscrita no CNPJ sob n° 03.665.814/0001-33.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 178/2017.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de reformas em tapeçarias e aquisição de almofada, calça estimulativa, colchonete e tatame para os diversos setores administrados pela SMEC.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 11.440,00 (Onze mil quatrocentos e quarenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de agosto de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1052/2017 - LCT-PMC**

**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa A. M. APOLONIO PAPELARIA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida América, 1572, Conjunto Portal da América, CEP 87.205-100, telefone (44) 3629-1187, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 09.643.905/0001-54.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Eletrônico n° 312/2016.

OBJETO: Aquisição de cartuchos e toners para a Secretaria Municipal de Bem Estar Social.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 7.252,00 (Sete mil duzentos e cinquenta e dois reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de agosto de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1053/2017 - LCT-PMC**

**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa ALFAGEO – SERVIÇOS TOPOGRAFICOS LTDA -ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Rio de Janeiro, 243, Centro, Centro, CEP 87.800-000, na município de Rondon, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 11.579.485/0001-36.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Concorrência Pública n° 02/2017.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 2.623,67 (Dois mil seiscentos e vinte e três reais e sessenta e sete centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de agosto de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1055/2017 - LCT-PMC**

**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa J D BARRIM JUNIOR - CASCALHO - ELRELI – EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Estrada Boa Sorte, lote 129 A, Gleba Ligeiro, CEP 87.200-970, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob n° 17.955.368/0001-06.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 75/2017.

OBJETO: Locação de equipamentos rodoviários, tais como pá carregadeira, retro escavadeira, escavadeira hidráulica, caminhões basculante, rolo compactador, trator esteira e motoniveladora.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 65.950,00 (sessenta e cinco mil novecentos e cinquenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de agosto de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1056/2017 - LCT-PMC**

**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa JOCINEI VIERO - TERRAPLANAGEM - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Paraíba, 641, CEP 87.210-074, telefone (44) 3019-6595, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 12.122.534/0001-70.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 75/2017.

OBJETO: Locação de equipamentos rodoviários, tais como pá carregadeira, retro escavadeira, escavadeira hidráulica, caminhões basculante, rolo compactador, trator esteira e motoniveladora.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 141.835,00 (Cento e quarenta e um mil oitocentos e trinta e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de agosto de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO N° 1057/2017 - LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa S.O PEÇAS E AUTO ELETRICA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Avenida Piauí, 690, CEP 87.209-060, telefone (44) 3631-5544, inscrita no CNPJ/MF sob n° 82.449.943/0001-60.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial n° 90/2017.

OBJETO: Aquisição de peças e Contratação de empresa para dos caminhões da secretaria de serviços municipais.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R\$ 5.999,40 (Cinco mil novecentos e noventa e nove reais e quarenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de agosto de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 169/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 111/2017, homologado em 30/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 8.600,00 (Oito mil e seiscentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de Transporte de passageiros, por diária, com disponibilidade de 02 (duas) VANS para transportar os cantores que farão shows durante as festividades em comemoração ao 64° Aniversário de Cianorte, entre os dias 22 a 30 de Julho do corrente ano.

Empresa: BALANI & FERNANDES LTDA -ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/08/2017.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	20	Diárias	transporte de passageiros, por diária, com limite de 200km por dia, veículo do tipo van, com no mínimo 14 lugares, poltronas reclináveis e ar condicionado. o veículo deve possuir seguro contra riscos e acidentes e registro no der - paraná, em bom estado de conservação; com socorro imediato, ou substituição do veículo em caso de acidente ou defeito mecânico e com motoristas uniformizados, com habilitação pertinente ao veículo que estarão conduzindo.	R\$ 430,00	R\$ 8.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 170/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 90/2017, homologado em 30/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 325.000,00 (Trezentos e vinte e cinco mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e Contratação de empresa para dos caminhões da secretaria de serviços municipais.

Empresa: SILMAR GONÇALVES CORSI DIAS - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição - Tabela 2	Percentual de desconto %	Valor Estimado R\$
1	Peças e serviços para Caminhões Basculante VW 26.220, VW 14.140 - GMC 12.170, GMC 14.190, MB 1518, Ford Cargo 1519 (Mecânica)	21,00	260.000,00
4	Peças e serviços para caminhões basculante VW 26.220, VW 14.140 - GMC 12.170, GMC 14.190, MB 1518, Ford Cargo 1519, caminhões pipa Ford 11.000 e Ford 12.000, caminhões de carroceria em madeira Ford 11.000, Iveco, Ford Cargo 815E, MB 608 e MB 709, Caminhão comboio MB 1113, Caminhão Coletor de lixo Ford cargo 1317E. (lubrificantes).	21,50	65.000,00
Total geral de R\$ 325.000,00			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 171/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 90/2017, homologado em 30/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 136.000,00 (Cento e trinta e seis mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e Contratação de empresa para dos caminhões da secretaria de serviços municipais.

Empresa: S.O PEÇAS E AUTO ELETRICA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição - Tabela 2	Percentual de desconto %	Valor Estimado R\$
2	Peças e serviços para caminhões Basculante VW 26.220, VW 14.140 - GMC 12.170, GMC 14.190, MB 1518, Ford Cargo 1519 (elétrica).	56,00	80.000,00
8	Peças e serviços para caminhão carroceria em madeira Ford 11.000, Iveco, MB 708, MB 609, caminhão Ford cargo 815e, caminhão pipa Ford 12.000, Ford 11.000, caminhão comboio MB 1113, caminhão coletor de lixo Ford Cargo 1317E (elétrica).	32,00	56.000,00
Total geral de R\$ 136.000,00			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 172/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 90/2017, homologado em 30/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 106.200,00 (Cento e seis mil e duzentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e Contratação de empresa para dos caminhões da secretaria de serviços municipais.

Empresa: VETTOR & OLIVEIRA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição - Tabela 2	Percentual de desconto %	Valor Estimado R\$
3	Peças e Serviços para caminhão basculante VW 26.220, VW 14.140 - GMC 12.170, GMC 14.190, MB 1518, Ford Cargo 1519 (Bomba injetora, Bicos injetores, unidade injetora mecânica, unidade injetora eletrônica e injeção eletrônica)	17,00	60.000,00
9	Peças e serviços para caminhão carroceria em madeira Ford 11.000, Iveco, MB 709, MB 608, Ford cargo 815e, caminhão pipa Ford 12.000, Ford 11.000, caminhão comboio MB 1113, caminhão Ford cargo 1317e coletor de lixo (Bomba injetora, injeção eletrônica, unidade eletrônica injetora, bicos injetores).	20,50	46.200,00
Total geral de R\$ 106.200,00			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 173/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 90/2017, homologado em 30/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 76.000,00 (Setenta e seis mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e Contratação de empresa para dos caminhões da secretaria de serviços municipais.

Empresa: STOP CAR - SERVIÇOS DE ESTOFADOS LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição - Tabela 2	Percentual de desconto %	Valor Estimado R\$
5	Peças e serviços para caminhão basculante, caminhões pipa, caminhões carroceria em madeira, caminhão comboio VW 26.220, VW 14.140 - GMC 12.170, GMC 14.190, MB 1518, Ford Cargo 1519, Ford 11.000, Ford 12.000, Ford cargo 1317E, MB 1113, Ford Cargo 815E, MB 709, MB 608 e Iveco. (Tapacaria).	19,00	76.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 174/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 90/2017, homologado em 30/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 98.000,00 (Noventa e oito mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e Contratação de empresa para dos caminhões da secretaria de serviços municipais.

Empresa: A CAMPANERUTTI & CIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição - Tabela 2	Percentual de desconto %	Valor Estimado R\$
6	Peças e serviços para caminhão basculante, caminhões pipa, caminhões em carroceria em madeira, caminhão comboio VW 26.220, VW 14.140 - GMC 12.170, GMC 14.190, MB 1518, Ford Cargo 1519, Ford 11.000, Ford 12.000, Ford cargo 1317E, MB 1113, Ford Cargo 815E, MB 709, MB 608 e Iveco. (suspensores).	16,50	98.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 175/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n° 90/2017, homologado em 30/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 140.000,00 (Cento e quarenta mil reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e Contratação de empresa para dos caminhões da secretaria de serviços municipais.

Empresa: CIADIESEL BOMBAS INJETORAS LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.



Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Descrição - Tabela 2	Percentual de desconto %	Valor Estimado R\$
7	Peças e serviços para caminhão carroceria em madeira Ford 11.000, Iveco, MB 709, Mb 608, Ford cargo 815e, caminhão pipa Ford 12.000e Ford 11.000, comboio MB 1113, caminhão coletor de lixo Ford Cargo 1317E, (Mecânica).	50,10	140.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Maio de 2017.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 176/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 120/2017, homologado em 30/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 17.980,00 (Dezesseze mil novecentos e oitenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviços de buffet para fornecimento de coffee break para Secretária do Meio Ambiente.

Empresa: M M LUCAS - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	2.000	UN	Serviço de buffet constituído por: salgado frio (sanduiche natural ou barquete), salgado assado, bolo, suco artificial, leite, café e refrigerante. Porção por pessoa, a responsabilidade pelo material, alimentos e bebidas a serem utilizados no encontro é da empresa vencedora.	R\$ 8,99	R\$ 17.980,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Maio de 2017.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 177/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 77/2017, homologado em 31/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 91.345,77 (Noventa e um mil trezentos e quarenta e cinco reais e setenta e sete centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição e instalação de cronotacógrafo, peças e correlatos para os veículos da SMEC.

Empresa: ROCCÃO PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição - LOTE 01	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	50	UN	serviço de calibragem de tacógrafo	180,00	9.000,00
2	50	UN	serviço de instalação de kit lacre	4,26	213,00
3	50	UN	serviço metrológico de ensaio	117,25	5.862,50
4	50	UN	serviço metrológico de selagem	83,49	4.174,50
5	23	pc	agulha dist e tempo 1d 125 mtc 1390 - 6882	83,49	1.920,27
6	8	pc	agulha velocidade 1308 - 1658	65,00	520,00
7	9	pc	alongador de redutor curvo 55mm - 1627	35,00	315,00
8	8	pc	cablo velocímetro 277 mts mb - 966	135,00	1.080,00
9	11	pc	cj chicote completo com tomada - 7274	181,50	1.996,50
10	8	pc	cj chicote interno tacógrafo (completo) - 990104010f - 1107	75,00	600,00
11	2	pc	cj circuito flexível gaveta 1d mtc - 5678	250,00	500,00
12	20	pc	cj fechadura completa 1318 - c18011400000f - 1763	95,00	1.900,00
13	1	pc	cj fechadura completa longa 1308 - 131889019f - 1689	65,00	65,00
14	20	pc	cj lamina 7 dias 1318 - 1770	85,00	1.700,00
15	9	pc	cj lamina 7d 1308/1310 - 968 00	45,00	405,00
16	8	pc	cj magnetico w 1000 - 125004004f - 1864	380,00	3.040,00
17	1	pc	cj magnetico w 623 - 125004005f - 2086	380,00	380,00
18	10	pc	cj odometro 1308 - 977	93,50	935,00
19	20	pc	cj odometro 1318 - t18020700001f - 1963	145,00	2.900,00
20	28	pc	cj pena velocímetro 1d/125 1318 - 6321	50,00	1.540,00
21	8	pc	cj ponte de contato - 976	40,00	320,00
22	8	pc	cj ponteiro 1318 - 1779	56,00	448,00
23	10	pc	cj relógio 1d 1308 - 1692	650,00	6.500,00
24	15	pc	cj relógio 1d 1318 - t18010600001f - 2968	650,00	9.750,00
25	16	pc	cj tomada tco eletrônico - 215992022f - 1753	155,00	2.480,00
26	8	pc	cj transmissao w 1.0 - 1865	82,00	656,00
27	1	pc	cj transmissao w.623 - 125092011f - 1671	82,00	82,00
28	6	UN	cronotacógrafo eletrônico	2.200,00	13.200,00
29	60	Cx.	disco diagrama 1d 125km - 2437, caixa com 100 unidades	42,00	2.520,00
30	60	Cx.	disco diagrama 1d 180km - 3650, caixa com 100 unidades	80,00	4.800,00
31	60	Cx.	disco diagrama 7d 125km - 3333, caixa com 70 unidades	55,00	3.300,00
32	1	pc	Amplificador de pulso - 4247	380,00	380,00
33	2	pc	eixo guia mtc 1390 - 5145	45,00	90,00
34	1	pc	ima relógio mtc 1390 - 3817	122,00	122,00
35	8	pc	intern rosca m 18x1 5(mh) - 1681	15,00	120,00
36	10	pc	kit lacre reparo 1308 - 970	25,00	250,00
37	23	pc	kit lacre reparo 1318 - t18020105100f - 1782 0	45,00	1.035,00
38	18	pc	kit lacre reparo 1390 mtc - 5878	20,00	360,00
39	9	pc	porca redutor - 1872	39,00	351,00
40	10	pc	sensor hall 4 pinos - 1754	380,00	3.800,00
41	2	pc	sensor indutivo gmc/volkswagen 4 fios - 7371	650,00	1.300,00
42	3	pc	trilho carcaca mtc - 3721	145,00	435,00

Total geral de R\$ 91.345,77

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de Maio de 2017.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 178/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 69/2017, homologado em 31/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 4.319,00 (Quatro mil trezentos e dezenove reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços para a manutenção de implementos agrícolas.

Empresa: A CAMPANERUTTI & CIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição lote 01 - roçadeira marca Tatu	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	1	UN	eixo cardã.	AEMCO	125,40	125,40
2	2	UN	cruzeta do eixo cardã.	SPICER	16,70	33,40
3	4	UN	flange.	SPICER	26,60	106,40
4	1	UN	caixa do mancal.	TATU	235,60	235,60
5	1	UN	coroa e pinhão.	KL	666,55	666,55
6	2	UN	rolamento do pinhão.	FAG	47,50	95,00
7	2	UN	rolamento da coroa.	FAG	41,80	83,60
8	3	UN	conjunto de correa (contendo três correias).	GATES	14,44	43,32
9	2	UN	polia de 3 estria.	KORBRAS	265,00	530,00
10	20	UN	facão.	TATU	68,40	1.368,00
11	2	UN	parafuso do facão.	TATU	20,90	41,80
12	1	UN	mancal do facão.	TATU	121,60	121,60
13	2	UN	rolamento do mancal do facão.	TINREM	45,60	91,20
14	2	UN	pinho de engate da roçadeira.	TATU	22,80	45,60
15	2	UN	deslizantes.	TATU	96,90	193,80
16	1	UN	roda guia.	TATU	159,60	159,60
17	3	UN	serviço de trocar correa.	-	48,11	144,33
18	1	UN	serviço de manutenção de cardã.	-	57,00	57,00
19	1	UN	serviço de manutenção de mancal.	-	19	68,40
20	1	UN	serviço de manutenção em deslizante e roda guia.	-	106,40	106,40

VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 4.319,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de Maio de 2017.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 179/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 69/2017, homologado em 31/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 16.150,00 (Dezesseis mil cento e cinquenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de serviços para a manutenção de implementos agrícolas.

Empresa: J A DE FREITAS E CIA LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição lote 02 - roçadeira marca Baldan	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	1	UN	eixo cardã.	NOR	309,86	309,86
2	2	UN	cruzeta do eixo cardã.	STAL	32,71	65,42
3	4	UN	flange.	STIL	55,96	223,84
4	1	UN	caixa do mancal.	MEC RUL	817,68	817,68
5	1	UN	coroa e pinhão.	ZF	1.893,57	1.893,57
6	2	UN	rolamento do pinhão.	NSK	111,89	223,78
7	2	UN	rolamento da coroa.	NSK	86,07	172,14
8	3	UN	conjunto de correa (contendo três correias).	ZAP	271,12	813,36
9	2	UN	polia de 4 estria.	ESTRELA	705,79	1.411,58
10	20	UN	facão.	JAM	146,32	2.926,40
11	2	UN	parafuso do facão.	TATU	43,04	86,08
12	1	UN	mancal do facão.	TATU	447,57	447,57
13	2	UN	rolamento do mancal do facão.	ESTRELA	137,71	275,42
14	2	UN	pinho de engate da roçadeira.	ESTRELA	47,34	94,68
15	2	UN	deslizantes.	ESTRELA	206,57	413,14
16	1	UN	roda guia.	ESTRELA	438,96	438,96
17	3	UN	serviço de trocar correa.	-	124,80	374,40
18	1	UN	serviço de manutenção de cardã.	-	124,80	124,80
19	1	UN	serviço de manutenção de mancal.	-	154,93	154,93
20	1	UN	serviço de manutenção em deslizante e roda guia.	-	232,39	232,39

VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 11.500,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição lote 03 - implemento furador marca Tatu	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	1	UN	eixo cardã.	JAM	280,06	280,06
2	2	UN	cruzeta do eixo cardã.	NSK	45,31	90,62
3	4	UN	flange.	STAL	60,13	240,52
4	1	UN	caixa do mancal.	JAM	864,87	864,87
5	1	UN	coroa e pinhão.	SK	1.507,35	1.507,35
6	2	UN	rolamento do pinhão.	NSK	127,67	255,34
7	2	UN	rolamento da coroa.	NSK	148,26	296,52
8	2	UN	retentor do pinhão.	SAUL	41,18	82,36
9	2	UN	retentor do mancal	SAUL	41,18	82,36

VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 3.700,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição lote 04 - implemento carreta agrícola marca Tatu	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	1	UN	eixo traseiro.	-	950,00	950,00

VALOR TOTAL PARA O LOTE R\$ 950,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de Maio de 2017.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 180/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Concorrência Pública sob nº 02/2017, homologado em 31/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 10.400,00 (Dez mil e quatrocentos reais).

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS.

Empresa: TREVISO PROJETOS TÉCNICOS LTDA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	20.000	M²	levantamento planialtimétrico cadastral	R\$ 0,43	R\$ 8.600,00
5	10.000	Mtl	demarcação de linha com colocação de piquetes de madeira, 20 em 20 metros, com indicação de nível geométrico	R\$ 0,18	R\$ 1.800,00

Total geral de R\$ 10.400,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de Maio de 2017.

**Claudimir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 181/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Concorrência Pública sob nº 02/2017, homologado em

31/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 7.400,00 (Sete mil e quatrocentos reais).  
 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS.  
 Empresa: ALFAGEO – SERVIÇOS TOPOGRAFICOS LTDA -ME.  
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
 Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
2	20.000	M²	levantamento planialtimétrico	0,37	7.400,00
Total geral de R\$ 7.400,00					

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 182/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Concorrência Pública sob nº 02/2017, homologado em 31/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 9.080,00 (Nove mil e oitenta reais).  
 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS.

Empresa: AGROCAP CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
3	32.000	M²	levantamento planimétrico cadastral	R\$ 0,14	R\$ 4.480,00
4	20.000	M²	demarcação de lotes	R\$ 0,23	R\$ 4.600,00
Total geral de R\$ 9.080,00					

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 183/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 106/2017, homologado em 31/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 47.576,45 (Quarenta e sete mil quinhentos e setenta e seis reais e quarenta e cinco centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material elétrico e de iluminação para manutenção de órgãos públicos, tais como Dependências da Prefeitura, Capelas Mortuárias e demais órgãos de responsabilidade do Município.

Empresa: B A M DE SOUZA - ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	800	Mt	cabo flexível 750v 10mm	MINAS FLEX	2,59	2.072,00
2	1.000	Mt	cabo flexível 750v 6mm	MINAS FLEX	1,49	1.490,00
3	1.000	Mt	cabo flexível 750v 2,5mm	MINAS FLEX	0,62	620,00
4	1.000	Mt	cabo flexível 750v 1,5 mm	MINAS FLEX	0,41	410,00
5	1.000	Mt	cabo pp 2x1,5 mm.	MINAS FLEX	1,19	1.190,00
6	1.000	Mt	cabo pp 2x2,5 mm.	MINAS FLEX	1,59	1.590,00
7	1.000	Mt	cabo pp 2x4 mm	MINAS FLEX	2,49	2.490,00
8	500	Mt	fio cordão paralelo 2x1,50 mm	MINAS FLEX	0,74	370,00
9	500	Mt	fio cordão paralelo 2 x 2,50 mm	MINAS FLEX	1,19	595,00
10	500	Mt	fio cordão paralelo 2x2,4 mm	MINAS FLEX	1,79	895,00
18	100	pc	plafonier pvc branco sonquete porcelana	REAL	1,56	156,00
19	300	pc	lâmpada led bulbo 10w 6500k	BLUMENAU	10,19	3.057,00
21	1.000	pc	lâmpada led tubular 18w 6500k	ECP	17,49	17.490,00
22	50	pc	lâmpada led tubular 9w 6500k	KIAN	13,39	669,50
25	50	pc	disjuntor din 2x25 a	SICA	14,49	724,50
30	20	pc	disjuntor din 3x62 a	SICA	23,99	479,80
32	20	pc	disjuntor din 3x125 a	SICA	95,40	1.908,00
33	5	pc	disjuntor cx moldada 3x125 a	SICA	197,99	989,95
34	5	pc	disjuntor cx moldada 3x150 a	SICA	197,99	989,95
38	15	pc	refletor led 6500k biv 150w	ALL LED	298,79	4.481,85
40	200	UN	fitá isolante de 20 nus.	BRASFORT	2,79	558,00
42	30	pc	rele falta de fase	RCG	47,67	1.430,10
43	20	pc	rele bimetalico 22-32 a	SCHUHMACHER	62,99	1.259,80
44	20	pc	rele bimetalico 32-50 a	SCHUHMACHER	83,00	1.660,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 184/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 106/2017, homologado em 31/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 29.195,00 (Vinte e nove mil cento e noventa e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material elétrico e de iluminação para manutenção de órgãos públicos, tais como Dependências da Prefeitura, Capelas Mortuárias e demais órgãos de responsabilidade do Município.

Empresa: ELÉTRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA – EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
11	50	pc	ci. tomada 2p+1 10 a	PLUZIE	3,01	150,50
12	50	pc	ci. tomada 2p+1 20a	PLUZIE	3,08	154,00
13	50	pc	ci. 1tc simples + tom.	PLUZIE	4,25	212,50
16	50	pc	ci. 3tc simples	PLUZIE	6,55	327,50
20	300	pc	lâmpada led bulbo 30w 6500k	GOLDEN	46,35	13.905,00
37	50	pc	refletor led 6500k biv 85w	MUNDILUX	178,80	8.940,00
39	100	pc	fitá alta fusão 10m	PRYSMAN	12,25	1.225,00
41	30	pc	rele de nivel superior	RCG	69,50	2.085,00
45	50	UN	base para rele fotocelular	EXATRON	3,78	189,00
46	50	pc	lâmpada vap metalico tub 400w 5000k	EMPALUX	30,00	1.500,00

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
48	50	UN	rele fotoceltrico com sistema eletromagnético de corrente alternada 220v para controle e ponto individual de lâmpada, constituído de corpo em polipropileno estabilizado contra raios ultravioletas, pino em latão estanhado preso no corpo por sistema de rebiteagem ou por sistema de cravamento, com célula fotoceltrica tipo cds, com encapsulamento blindado de resposta instantânea, potência de 1000w(carga resistiva) e 1800w(carga indutiva) tipo rlficciona a carga a noite), grau de proteção minimo ip-54, frequência 50/60hz, ponto de carga de 10 lux (faixa de 3 a 20 lux) e de desligamento na relação de 1,2 a 4 vezes ao ligamento	QUALITRONIX	10,13	506,50
Total geral R\$ 29.195,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 185/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 106/2017, homologado em 31/05/2017.

Valor Homologado: R\$ 5.742,00 (Cinco mil setecentos e quarenta e dois reais).  
 Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material elétrico e de iluminação para manutenção de órgãos públicos, tais como Dependências da Prefeitura, Capelas Mortuárias e demais órgãos de responsabilidade do Município.

Empresa: ELETROFIO MATERIAIS ELÉTRICOS - EIRELI - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
14	50	pc	ci. 1tc simples	RADIAL	2,22	111,00
15	50	pc	ci. 2tc simples	RADIAL	4,10	205,00
17	50	pc	ci. 2tc simples+ tom	RADIAL	5,59	279,50
23	50	pc	disjuntor din 1x50 a	SOPRANO	5,49	274,50
24	50	UN	disjuntor din 1x32a	SOPRANO	4,80	240,00
28	40	pc	disjuntor din 3x25 a	SOPRANO	28,50	1.140,00
36	50	pc	refletor led 6500k biv 45w	LONDRILED	69,84	3.492,00
Total geral R\$ 5.742,00						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 31 de Maio de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 457/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 359/2016, homologado em 01/12/2016.

Valor Homologado: R\$ 73.500,00 (setenta e três mil e quinhentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Suplementos Alimentares para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: ANIBAL & TUNES LTDA – ME.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	1.500	Lta	alimento em pó, para nutrição oral ou enteral, para crianças a partir de 3 anos de idade, normocalórica 1,0 kcal/ml, carboidrato: mínimo 15% sacarose, acrescido de todas as vitaminas e minerais além de colina, carnitina e taurina. isento de glúten, pode conter apenas traços de lactose. apresentação: lata com no mínimo 400g, sem sabor.	FORTINI DANONE	R\$ 49,00	R\$ 73.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de dezembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N° 458/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 359/2016, homologado em 01/12/2016.

Valor Homologado: R\$ 34.500,00 (Trinta e quatro mil e quinhentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de Suplementos Alimentares para distribuição gratuita aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: PROMISSE COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES EIRELI - EPP.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	1.000	Lta	alimento em pó, para nutrição oral ou enteral, para crianças a partir de 3 anos de idade, normocalórica 1,0 kcal/ml, carboidrato: mínimo 15% sacarose, acrescido de todas as vitaminas e minerais além de colina, carnitina e taurina. isento de glúten, pode conter apenas traços de lactose. apresentação: lata com no mínimo 400g, com sabor.	PEDIASURE/ABBOTT	R\$ 34,50	R\$ 34.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de dezembro de 2016.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**DIVISÃO DE LICITAÇÕES**

**RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS**

O Presidente da Comissão Especial de Licitação, nomeado pela Portaria nº 79/2017, de 27 de Junho de 2017, no uso de suas atribuições legais, publica o resultado do julgamento da fase de proposta, concernente ao Edital de

Licitação n° 06/2017, modalidade Concorrência Pública, referente ao objeto: Contratação de empresa para execução de recape em diversos trechos do Município de Cianorte – PR.

Segue abaixo, resultado da fase de proposta dos participantes do certame:

EMPRESA	VALOR R\$
WEILLER CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA	1.944.540,66
PAVITEC PAVIMENTAÇÃO ALFÁLTICA EIRELI –EPP	1.971.999,66
LEPAVI CONSTRUÇÕES LTDA	1.994.747,40
CONSTRUTORA LIOTTO LTDA EPP	1.998.620,98
ECOPAVI CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI	2.201.493,72

Houve empate ficto entre as licitantes WEILLER CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA e PAVITEC PAVIMENTAÇÃO ALFÁLTICA EIRELI –EPP, sendo concedido o direito de desempate a licitante PAVITEC PAVIMENTAÇÃO ALFÁLTICA EIRELI –EPP fazendo jus ao tratamento favorecido pela lei complementar 123/2006. O lance realizado foi de R\$ 1.944.500,00.

Desse modo, abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, conforme Art. 109, inciso I, alínea “b”, da Lei Federal 8.666/1993, para apresentar recurso contra a decisão da comissão.

Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte. Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de agosto de 2017.

**Gilberto Yoshio Matuo**  
Presidente da Comissão

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**  
**Republicado por incorreção**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 156/2017, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 219/2017, concernente a Aquisição de computadores, notebooks, impressoras, e outros equipamentos para a Secretaria Municipal de Assistência Social.

II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: JENIFER JESSICA AZEVEDO - ME como vencedora dos itens 01-07-09-12-13 no valor total de R\$ 30.655,44 (trinta mil seiscentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos); COMERCIAL SANTOS DUMONT LTDA - EPP como vencedora dos itens 02-03-04-11 no valor total de R\$ 22.286,00 (Vinte e dois mil duzentos e oitenta e seis reais); PREVIEW INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS EIRELI - ME como vencedora do item 08 no valor total de R\$ 3.300,00 (Três mil e trezentos reais); e, VIA LUMEN'S AUDIO, VIDEO E INFORMATICA LTDA - EPP como vencedora do item 10 no valor total de R\$ 8.100,00 (Oito mil e cem reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de julho de 2017.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 484/2017 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA PREDIAL INCORPORADORA DE IMÓVEIS LTDA - ME, ORIUNDO DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO N° 04/2017.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA: PREDIAL INCORPORADORA DE IMÓVEIS LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Piauí, 2592, sala 1, Zona 7, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 20.680.873/0001-08, Telefone (44)3019-6644, neste ato representada por sua sócia administradora, a Sra. Julia Barbara Ferrari, portador da Cédula de Identidade RG n° 732.478 SSP/PR e do CPF n° 019.606.159-80, residente e domiciliado em Cianorte/PR.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de execução até 02/10/2017.

Cláusula Segunda: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de agosto de 2017.

**Julia Barbara Ferrari** **Claudemir Romero Bongiorno**  
PREDIAL INCORPORADORA DE IMÓVEIS LTDA - ME **PREFEITO**  
Contratada **Contratante**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 994/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A J. P. DA SILVA - PLANTAS - ME ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO

PRESENCIAL N° 231/2016.

CONTRATANTE: Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA: J. P. DA SILVA - PLANTAS - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Estrada Cristalina, s/n°, lote 360C, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 08608489000190, telefone (44) 9900-9347, neste ato representada pelo Sr. João Pinto da Silva, portador da Cédula de Identidade RG n° 2.113.665 SSP/PR e do CPF n° 018.258.569-74, residente e domiciliado em Cianorte/Paraná.

Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar a execução e vigência até 22/11/2017, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 32.700,00 (trinta e dois mil e setecentos reais), passando a ter o valor total de R\$ 163.500,00 (cento e sessenta e três mil e quinhentos reais).

Agosto – 3.270,00

Setembro – 10.900,00

Outubro – 10.900,00

Novembro – 7.630,00

Dotação orçamentária:

14051854100202112 – outros serviços de terceiros 339039 fonte 0

14051854100202112 – outros serviços de terceiros 339039 fonte 555

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de agosto de 2017.

**João Pinto da Silva**  
**J. P. DA SILVA - PLANTAS - ME**  
Contratada

**Claudemir Romero Bongiorno**  
**Prefeito Municipal**  
Contratante



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil